
            ROMÂNIA
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN
MUNICIPIUL CARANSEBEŞ
      CONSILIUL LOCAL
                                                                 PROCES VERBAL

           Încheiat astăzi, 29.04.2024, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş convocată prin Dispoziţia nr. 123/23.04.2024 a Primarului municipiului Caransebeş, prin 
care se propune ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş 
convocată în data de 29.04.2024.
           În conformitate cu dispoziţiile art.133, alin.(2), lit.a), art. 134, alin. (1), lit.a) si alin.(4) alin. 
(5), convocarea Consiliului Local s-a făcut în scris, prin grija Secretarului general al municipiului 
Caransebeş, precizându-se data, ora, locul desfăşurării şedinţei si proiectul ordinii de zi a acesteia.
           Proiectul ordinii de zi a fost adus la cunoştinţa locuitorilor municipiului Caransebeş prin mass-
media locală şi prin afişare la sediul Consiliului Local al municipiului Caransebeş.
           La şedinţă participă doamna Ana Bratu secretarul general al municipiului Caransebeș și sunt 
prezenti 16 consilieri locali, absentând motivat  doamna Cristescu Codruta Corina, domnii Curelea 
Dragos Constantin si Dragomir Cristian Eugen.

De asemenea, sunt prezenţi şi reprezentanţi ai mass-mediei locale.
Şedinţa este publică şi lucrările se desfasoara în limba română.

           Secretarul generalal municipiului Caransebes constată că sunt îndeplinite condiţiile art.137, 
alin.(1) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,şedinţa Consiliului Local fiind legal 
constituită.

                                                          PROIECTUL ORDINII DE ZI

a sedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş, convocată în data de 29.04.2024

1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Caransebeş din 
data de 29.04.2024.

2.-  Aprobarea  procesului-verbal  al  şedinţei  extraordinare  a  Consiliului  Local  al  municipiului  
Caransebeş, convocată de îndată în data de 04.04.2024.

3.- Proiect de hotărâre privind aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru pentru anul 2025.
  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              

Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

4.- Proiect de hotărâre privind anularea creantelor fiscale datorate de persoanele fizice aflate în stare  
de  insolvabilitate,  cât  și  a  rămășițelor  și  a  majorărilor  de  rămășițe  a  impozitelor  prescrise  ale  
persoanelor decedate.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

5.-  Proiect  de  hotărâre privind  aprobarea bugetului  de venituri  și  cheltuieli  al  S.C. GUGULANIA  
LAND S.R.L. Caransebeș, pe anul 2024.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1



6.-  Proiect  de  hotărâre  privind  preluarea  in  proprietatea  privata  a  municipiului  Caransebes,  a  
terenului situat in intravilanul municipiul Caransebes, identificat în CF nr. 44689 Caransebeș, nr. cad.  
44689 , în suprafața de 75 mp,  categoria de folosință arabil.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

7.-  Proiect  de  hotărâre privind   preluarea  in  proprietatea  privata  a  municipiului  Caransebes,  a  
terenului situat in intravilanul municipiul Caransebes, identificat în CF nr. 42207 Caransebeș, nr. cad.  
42207 in suprafata de 36.58  mp,  categoria de folosință arabil.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

8.-  Proiect  de  hotărâre privind preluarea  in  proprietatea  privata  a  municipiului  Caransebes,  a  
terenului situat in intravilanul municipiul Caransebes, identificat în CF nr. 46260 Caransebeș, nr. cad.  
46260 in suprafata de 1853 mp,  categoria de folosință arabil.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

9.- Proiect de hotărâre privind atestarea  în proprietatea municipiului Caransebes, domeniul privat a  
terenului în suprafața de 106 mp, categoria de folosinta arabil , din CF nr.46513 Caransebes, situat în  
intravilanul municipiului Caransebes.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

10.- Proiect de  hotărâre privind  efectuarea unui schimb de terenuri între municipiul Caransebeș și  
domnul Pascotă Gheorghe Ovidiu și doamna Pascotă Corina.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

11.-  Proiect de  hotărâre privind  atribuirea  în folosință gratuită a unor loturi de teren,  în  condițiile 
Legii nr. 15/2003, pe durata  existenței construcției în vederea construirii  unei  locuințe proprietate  
personală.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

12. - Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință gratuită asupra unor  loturi  de teren  
pentru neînceperea construcţiei locuinţei în termen de un an de la data atribuirii terenului, conform  
Legii  nr.  15/2003,  privind  sprijinul  acordat  tinerilor  pentru  construirea  unei  locuinţe  proprietate  
personală. 

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

13.-  Proiect de  hotărâre privind aprobarea  primirii în calitate de membru asociat în Asociația de  
Dezvoltare Intercomunitară ACVABANAT Caraș-Severin, a unor unități administrativ-teritoriale.

  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

14.-  Proiect  de  hotărâre privind  rectificarea  erorii  materiale  intervenita  la  art.1  din   HCL  nr.  
86/28.03.2024.



  Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

15.- Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului de evaluarea a capacităţii de apărare împotriva  
incendiilor la nivelul municipiului Caransebes pe anul 2023.

 Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                              
   Prezintă: Comisia de specialitate nr.1

16.- Proiect de hotărâre privind  transformarea functiei publice de executie vacante de politist local,  
clasa III, grad profesional superior, de la Compartimentul ordine publica al Serviciului Politia Locala,  
in functia publica de executie de politist local, clasa I, grad asistent in cadrul aceluiasi compartiment.
           Iniţiator: Primarul municipiului Caransebes                            
Prezintă: Comisia de specialitate nr.5

Punctul 17. - Întrebări. Interpelari.

Punctul 18.- Diverse.

Punctul 1.- Aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului 
Caransebeş din data de 29.04.2024.
Domnul Primar propune completarea ordinii de zi cu 2 proiecte de hotarare:
1. Proiect de hotarare privind  modificarea HCL nr. 68/15.03.2024 privind depunerea proiectului 
„Sistem integrat de mobilitate urbana durabila in Municipiul Caransebeș - Amenajarea pistelor pentru  
biciclete, modernizarea si optimizarea rețelei de transport in comun si a infrastructurii conexe”.
2. Proiect de hotarare privind rectificarea erorii intervenite in statul de functii,  anexa nr. 2 la HCL nr. 
58/29.02.2024, pentru modificarea/completarea/actualizarea organigramei si a statului de functii a 
Spitalului Municipal de Urgenta Caransebes.
Se supun la vot completarile aduse  și se aproba în unanimitate de voturi din cei prezenți.
Se supune la vot ordinea de zi cu completarile aduse și se aproba în unaninimitate de voturi din cei  
prezenți.
Punctul 2.- Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului  
Caransebeş, convocata de indata in data de 04.04.2024.
Se supune la vot procesul verbal  și se aprobă  în unaninimitate  de voturi din cei prezenti.
Punctul 3.-  Proiect de hotarare  privind  aprobarea impozitelor și taxelor locale pentru pentru anul  
2025.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 4.-Proiect de hotărâre privind anularea creantelor fiscale datorate de persoanele fizice aflate  
în stare de insolvabilitate, cât și a rămășițelor și a majorărilor de rămășițe a impozitelor prescrise ale  
persoanelor decedate.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  5.- Proiect  de  hotarare  privind aprobarea  bugetului  de  venituri  și  cheltuieli  al  S.C.  
GUGULANIA LAND S.R.L. Caransebeș, pe anul 2024.
Domnul Paica Simion întreabă care este  motivul  pentru care nu s-a depus la Camera de Comerț  
Hotărârea de Consiliu Local, privind numirea mea ca membru în AGA la S.C. GUGULANIA LAND  
S.R.L.?
În legătura cu bugetul, este a treia oara când îl depuneti și mai trebuia sa primesc un raport de la  
domnul Bebe Iova.



Poate reușiți sa-mi spuneți de ce nu am fost numit în AGA la S.C. GUGULANIA LAND S.R.L?
Domnul Primar spune ca nu mie trebuie sa îmi adresati  întrebarea,  Gugulania este  o societate a  
Consiliului Local, nu este a Primarului.
Domnul Paica Simion solicită atunci un răspuns din partea consilierilor.
Domnul Primar spune ca trebuie sa va spună cei care se ocupa.
Doamna Boncean Natalia spune ca nu are cunoștința de ce nu s-a întâmplat acest lucru, nu de la mine  
trebuia sa primeasca niciun raspuns.
Domnul Paica Simion spune ca aceasta societate are iz penal.
Domnul Primar întreabă, de ce va uitați la mine, nu am nici un amestec acolo?
Domnul Todorescu Lazar spune ca trebuia să fie reprezentantul societății în sala pentru ca așa se  
proceda înainte, când am pus problemaca să vină fiecare sa prezinte, dumneavoastră domnule Primar  
ați spus ca ne răspundeți la întrebări.
Domnul Primar spune ca eu va răspund la ceea ce tine de Primărie , Gugulania Land nu ține de mine.
Doamna Bistrean Sanda întreabă dacă au mai fost ședințe acolo?
Domnul Dascalu Valentin spune ca s-a convocat o sedinta de către consilierul Paica de schimbare de  
administrator al societății, iar de atunci nu s-a mai ținut nicio sedinta.
Domnul Pasat Aurel spune ca nu putea domnul Paica Simion sa propuna demiterea pentru ca nu a fost  
validat,  trebuia  înregistrat  la  Registru  Comertului,  lucru  pe  care  trebuia  sa-l  initieze  conducerea  
societății, nedemarand aceasta procedura domnul Paica nu este validat în AGA la S.C. GUGULANIA  
LAND S.R.L.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se respinge cu 3 voturi pentru din partea domnilor Dascalu  
Valentin, Bistrean Sanda Ionela  și Sabadîș Ionel Adreian si 13 abtineri din partea domnilor  Pasere 
Felician Ionel, Boncia Natalia Cosmina, Purdescu Alin Sebastian, Corduneanu Marian,  Bojin Simion,  
Pasat Aurel, Stefaroi Iulian Vlad,  Ponețchi Maria, Todorescu Lazar, Rafa Vasile Iulian, Craciunescu  
Emanuela Iconia, Paica Simion si Heghedis Dumitru Marius. 
Punctul 6.- Proiect de hotarare privind preluarea in proprietatea privata a municipiului Caransebes, a  
terenului situat in intravilanul municipiul Caransebes, identificat în CF nr. 44689 Caransebeș, nr. cad.  
44689 , în suprafața de 75 mp,  categoria de folosință arabil.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 7.- Proiect de hotarare privind preluarea in proprietatea privata a municipiului Caransebes, a  
terenului situat in intravilanul municipiul Caransebes, identificat în CF nr. 42207 Caransebeș, nr. cad.  
42207 in suprafata de 36.58  mp,  categoria de folosință arabil.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 8.- Proiect de hotarare privind preluarea in proprietatea privata a municipiului Caransebes, a  
terenului situat in intravilanul municipiul Caransebes, identificat în CF nr. 46260 Caransebeș, nr. cad.  
46260 in suprafata de 1853 mp,  categoria de folosință arabil.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 9.- Proiect de hotarare privind atestarea  în proprietatea municipiului Caransebes, domeniul  
privat a terenului în suprafața de 106 mp, categoria de folosinta arabil , din CF nr.46513 Caransebes,  
situat în intravilanul municipiului Caransebes.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  10.- Proiect  de  hotarare  privind  efectuarea  unui  schimb  de  terenuri  între  municipiul  
Caransebeș și domnul Pascotă Gheorghe Ovidiu și doamna Pascotă Corina.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se respinge cu 10 voturi pentru din partea domnilor Dascalu  
Valentin,  Bistrean  Sanda  Ionela,  Sabadîș  Ionel  Adreian,  Pasere  Felician  Ionel,  Boncia  Natalia  
Cosmina, Bojin Simion, Stefaroi Iulian Vlad, Todorescu Lazar,  Paica Simion si  Heghedis Dumitru  
Marius și 6 abtineri din partea domnilor Pasat Aurel, Corduneanu Marian, Craciunescu Emanuela  
Iconia, Rafa Vasile Iulian, Purdescu Alin și Ponetchi Maria.
Punctul 11.-  Proiect de hotarare  privind  atribuirea  în folosință gratuită a unor loturi de teren,  în 



condițiile Legii  nr.  15/2003,  pe  durata  existenței construcției în  vederea  construirii  unei  locuințe 
proprietate personală.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 12.- Proiect de hotarare privind  retragerea dreptului de folosință gratuită asupra unor  loturi  
de teren  pentru neînceperea construcţiei locuinţei în termen de un an de la data atribuirii terenului,  
conform  Legii  nr.  15/2003,  privind  sprijinul  acordat  tinerilor  pentru  construirea  unei  locuinţe  
proprietate personală.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  13.-  Proiect  de  hotarare  privind  aprobarea   primirii  în  calitate  de  membru  asociat  în  
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ACVABANAT Caraș-Severin, a unor unități administrativ-
teritoriale.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 14.- Proiect de hotarare privind rectificarea erorii materiale intervenita la art.1 din  HCL nr.  
86/28.03.2024.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 15.- Proiect de hotarare privind aprobarea Raportului de evaluarea a capacităţii de apărare  
împotriva incendiilor la nivelul municipiului Caransebes pe anul 2023.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul 16.- Proiect de hotarare privind  transformarea functiei publice de executie vacante de politist  
local, clasa III, grad profesional superior, de la Compartimentul ordine publica al Serviciului Politia  
Locala,   in functia publica de executie de politist  local,  clasa I,  grad asistent in cadrul aceluiasi  
compartiment.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se respinge cu 7 voturi pentru din partea domnilor Dascalu  
Valentin,  Ponetchi  Maria,  Bistrean  Sanda  Ionela,  Sabadis  Ionel  Adreian,  Pasat  Aurel,  Heghedis  
Dumitru Marius, Stefaroi Iulian Vlad și 9 abtineri din partea domnilor Pasere Felician Ionel,  Boncia  
Natalia Cosmina, Purdescu Alin Sebastian, Corduneanu Marian,  Bojin Simion,  Todorescu Lazar, Rafa  
Vasile Iulian, Craciunescu Emanuela Iconia și Paica Simion.
Punctul 1 peste ordinea de zi: Proiect de hotarare privind modificarea HCL nr. 68/15.03.2024 privind  
depunerea proiectului  „Sistem integrat  de mobilitate  urbana durabila in  Municipiul  Caransebeș -  
Amenajarea pistelor pentru biciclete, modernizarea si optimizarea rețelei de transport in comun si a  
infrastructurii conexe”.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se aproba in unanimitate de voturi din cei prezenti.
Punctul  2 peste ordinea  de zi: Proiect de hotarare privind rectificarea erorii intervenite in statul de  
functii,  anexa  nr.2  la  HCL  nr.  58/29.02.2024,  pentru  modificarea/completarea/actualizarea  
organigramei si a statului de functii a Spitalului Municipal de Urgenta Caransebes.
Domnul Viceprimar intreaba despre ce este vorba, ?
Doamna Secretar spune ca, este o eroare materiala, si anume o doamna de la Cabinetul Managerului  
a fost transferata din eroare, la ATA. Doamna respectiva lucreaza la Cabinet de foarte multi ani.
Se supune la vot proiectul de hotărâre si se respinge cu  3 voturi pentru din partea domnilor Dascalu  
Valentin, Bistrean Sanda Ionela si Sabadis Ionel Adreian si 13 abtineri din partea domnilor Pasere  
Felician Ionel,  Boncia Natalia Cosmina, Purdescu Alin Sebastian, Corduneanu Marian, Bojin Simion,  
Pasat Aurel, Stefaroi Iulian Vlad,  Ponetchi Maria, Todorescu Lazar, Rafa Vasile Iulian, Craciunescu  
Emanuela Iconia, Paica Simion si Heghedis Dumitru Marius .
Punctul 17.- Întrebări.Interpelari.
Domnul Paica Simion spune ca in drum spre APIA este o groapa acolo poate se repara acum ca este si  
campanie.
Domnul Primar spune ca se repara dar eventual dupa campanie, nu acum.
Domnul Purdescu Alin spune ca la Stadion s a amenajat si solicita o lista cu ce s a consumat acolo, sa  
vedem cati bani s au cheltuit, poate a mai ramas ceva pentru poarta si gard, iar la Liceul Decebal  



daca s -au inceput lucrarile? 
Punctul 18.- Diverse.
Domnul Viceprimar spune ca este  o cerere a locatarilor de la Bl.1A,  de pe strada Cernei  pentru  
mutarea platformei de gunoi, este foarte aproape de geamuri, normativul spune ca trebuie să fie la 10  
m de geam și ea este la 3, 4 m. Acum câțiva ani era mai departe. Am înțeles ca au fost domnii și în  
audiente. Azi dimineața au depus încă o cerere. Poate ne paote ajuta și domnul Pușcaș Sorin.
Domnul Primar spune ca azi s-a primit cererea și ca o să se rezolve.
Domnul Pușcaș Sorin administrator Transal spune, ca azi am primit adresa, într-adevăr platformele  
sunt aprobate de Consiliul Local, dar este adevărat ca sunt mai aproape fata de normativ.
Doamna  Maria  Ponețchi multumeşte  colegilor  consilieri  pentru  prezenţă,  apoi  declară  închise  
lucrările şedinţei. Şedinţa a fost publică si s-a incheiat la ora  15.30, drept pentru care s-a încheiat  
prezentul proces- verbal într-un singur exemplar.

                                                   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
                                                 LS. Consilier, Maria Ponețchi

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI
                                                                                                                  CARANSEBEȘ

                                                                                                                    Ana Bratu

                                                           ÎNTOCMIT

                                                     Dumbrava Vetuta 


